[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16.09.2024

	№
	299

	пгт Тужа

О подготовке и проведении командно-штабного учения на территории Тужинского муниципального района

В соответствии с    Планом  основных мероприятий  муниципального образования Тужинский муниципальный район Кировской области по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2024 год, в целях проверки готовности   районного звена территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ТП РСЧС), комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Тужинского муниципального района (далее КЧС и ОПБ), эвакуационной комиссии Тужинского муниципального района  к действиям при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное и военное время, совершенствования практических навыков и повышения теоретических знаний, отработки  взаимодействия заинтересованных служб и ведомств Тужинского муниципального района, администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести 25 октября 2024 года под руководством главы Тужинского муниципального района – председателя  КЧС и ОПБ Тужинского муниципального района командно-штабное учение (далее- КШУ)  по теме: «Действия районного звена территориальной подсистемы Кировской области единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне на территории Тужинского муниципального района».
2. Привлечь к учениям:
2.1 Администрацию Тужинского муниципального района;
2.2 КЧС и ОПБ Тужинского муниципального района и её оперативную группу;
2.3 Силы и средства районного звена ТП РСЧС (по согласованию):
56 пожарно - спасательная часть 4 пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной службы Главного управления МЧС России по Кировской области (далее - 56 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кировской области),
пункт полиции «Тужинский» межмуниципальный отдел министерства внутренних дел Российской Федерации «Яранский» (далее - ПП «Тужинский» МО МВД России «Яранский»),
Отделение надзорной деятельности и профилактической работы Арбажского и Тужинского районов,
 Территориальный отдел управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Кировской области в Советском районе,
Филиал Федеральное бюджетное учреждение здравоохранения «Центр гигиены и эпидемиологии в Кировской области» в Советском районе,     	Кировское областное бюджетное учреждение здравоохранения «Тужинская центральная районная больница» (далее - КОГБУЗ «Тужинская ЦРБ»),
Муниципальное унитарное предприятие «Коммунальщик» (далее – МУП «Коммунальщик»),
Общество с ограниченной ответственностью «Тужинское АТП» (Далее – ООО «Тужинское АТП»),
Тужинский участок Яранского дорожного участка № 45 Кировского областного государственного предприятия «Вятавтодор»,
ООО «Дорожный Сервис»,
Тужинское районное потребительское общество;
	2.4 Организации, обеспечивающие выполнение мероприятий по гражданской обороне, в соответствие с постановлением администрации Тужинского муниципального района от 04.12.2023 № 313 «Об утверждении перечня организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне на территории Тужинского муниципального района;
2.5. Эвакуационную комиссию Тужинского муниципального района.
3. Утвердить состав штаба руководства КШУ согласно приложению 1.
4. Утвердить состав посреднического аппарата для оценки выполнения мероприятий в ходе КШУ согласно приложению 2.
5. Заместителям начальника штаба руководства по вопросам подготовки и проведения учения – заведующему сектором по делам ГО и ЧС администрации Тужинского муниципального района Хорошавиной Н.В. и главному специалисту сектора по делам ГО и ЧС администрации Тужинского муниципального района Авраменко Т.Г.:
5.1. до 20.09.2024 разработать замысел учения с приложением пояснительной записки и организационные документы: календарный план подготовки учения, организационные указания, оперативное задание, план проведения учения, схему организации управления учением;
5.2.  до 05.10.2024 разработать необходимые для проведения КШУ учебно-методические документы и в установленным порядком представить на утверждение главе района.
5.3. до 10.10.2024 уточнить состав сил и средств гражданской обороны и районного звена ТП РСЧС и организовать доведение оперативного задания, планирующих документов КШУ до участников учения.
6. Рекомендовать до 01.10.2024:
6.1. Начальнику ПП «Тужинский» МО МВД России «Яранский» Шулеву В.В. уточнить расчеты на организацию охраны общественного порядка при возникновении ЧС и при переводе с мирного на военное время.
6.2. Главному врачу КОГБУЗ «Тужинская ЦРБ» Чешуину С.С. проверить расчёты выделения сил и средств при оказании медицинской помощи в различных режимах функционирования.
        6.3. Председателю Тужинского РАЙПО Коноваловой О.Н.. организовать подготовку подвижного пункта питания, подвижного пункта вещевого снабжения, подвижного пункта продовольственного снабжения.
          6.4. Руководителям организаций районного звена ТП РСЧС и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне, быть готовым к выполнению мероприятий, согласно вводных задач:
проверить готовность личного состава и техники к действиям по предназначению;
	провести инструктажи с личным составом на предмет соблюдения техники безопасности и мер личной безопасности во время проведения учений.
7.  Настоящее постановление довести до руководящего состава органов управления, руководителей организаций, привлекаемых к КШУ.
8. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.
9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Тужинского
муниципального района        Л.В. Бледных

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации
Тужинского муниципального района                                         от 16.09.2024  № 299
СОСТАВ
штаба руководства учениями
	ЛОБАНОВА
Татьяна Александровна

	-
	начальник финансового управления администрации Тужинского муниципального района, начальник штаба руководства

	ХОРОШАВИНА
Наталия Васильевна

	-
	заведующий сектором по делам ГО и ЧС администрации Тужинского муниципального района, заместитель начальника штаба по вопросам подготовки и проведения учения по организации выполнения мероприятий по гражданской обороне

	АВРАМЕНКО
Татьяна Геннадьевна

	-
	главный специалист сектора по делам ГО и ЧС администрации Тужинского муниципального района, заместитель начальника штаба руководства по вопросам подготовки и проведения учения по действиям районного звена ТП РСЧС при возникновении ЧС природного и техногенного характера

	МИЛЬЧАКОВА
Яна Анатольевна
	-
	Заведующий отделом по экономике и прогнозированию администрации Тужинского муниципального района,руководитель группы подготовки разбора

	ПАНОВА
Екатерина Сергеевна
	-
	главный специалист по молодежной политике отдела культуры, спорта и молодежной политики администрации Тужинского муниципального района, руководитель группы розыгрыша

	Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Тужинского муниципального района
от 16.09.2024 № 299

СОСТАВ
посреднического аппарата
	ТЕТЕРИНА
Татьяна Ивановна
	-
	управляющий делами - начальник управления делами администрации Тужинского муниципального района

	ЧЕШУИН
Сергей Сергеевич

	-
	главный врач КОГБУЗ «Тужинская центральная районная больница»
(по согласованию)

	РУДИН
Алексей Григорьевич
	-
	начальник 56 ПСЧ 4 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Кировской области
(по согласованию)

	ШУЛЕВ
Владимир Витальевич

	-
	начальник ПП «Тужинский» МО МВД России «Яранский» (по согласованию)

_____________
image1.png